fikirlerini dikkatli bir şekilde tenkide tabi
tutmuş, Gazali (505/1 I ll) ile başlayan felsefe-kelam yakınlaşmasını daha da
ileriye götürmüş, tıpkı Kadı Abdulcabbar (ö.41511024)'ın kendisinden önce
ki ımıtezile alimlerinde görülen aşırılıkları bertaraf etmesi gibi, Amidl de,
Fal)reddin Razi(606/1210) ile zirveye ulaşan, fakat bazı yanlışlıkları da bün
yesinde bahndıran felsefi-kelam düşüncesindeki aşırılıkları bertaraf ederek
bu yeni düşünsel yapılanmayı İslam akaidinin temel prensiplerine daha uy
gun bir konuma getirmiştir.

Felsefenin adeta İslam
dışı bir ilim 9.rarak telakki edilmesi, halk arasında bu ilinıle uğraşanlara sapık
ve saptırıcı gözüyle bakılmasına sebep olmuştu. 11 Felsefeye karşı oluşmuş bu
olumsuz atniosfere rağmen Amidl felsefeelen uzak durmamıştır. O dönemde
İbn Sina(428/l 037)'nın görüşlerini yonımiama konusunda ortaya çıkan fark
lı iki görüşten birini Naslnıddin et-Tüsl (672/1274), diğerini de Fahreddin er
Razi temsil ediyordu. Tusi İbn Sina'yı daha çok mistik bakış açısıyla yorum
larken Razi, İbn Sina'nın akılcılığını ön plana çıkarıyordu. Razi'nin oluştur
cluğu bu ekolü kendisinden sonra en iyi temsil eden Amidl oldu.ı 2

Aınicll'nin yirmielen fazla eser yazdığı değişik kaynaklarda nakleclil
mekteclir.

27 Muğire b.
Said'in Muğiriyye adlı fırkası da Allah'ı, başında tacı olan nurdan bir adam
şeklinde tasvir etmiştir. Onların iddiasına göre mabudun uzuvları ve hikmet
dolu bir karnı vardır.28Daha sonraki aşırı Şii fırkalarda da bu görüş varlığını
sürdürmüştlir. Mesela bunlardan biri, Hişam b. Hakem'in (ö. 195/810) fırka
sı, Allah'ı bazen billüra, bazen bir külçeye benzetirken bazen de onun şekil
siz olduğunu ileri siirmiiş, bir kere ele onun bizzat yedi karışlık bir boyutta
olduğunu saçnıalamış, en sonunda bütün bu görüşlerden dönerek Allah'ın

24 Geniş bilgi için bkz.

Bunlar, Rablerinin insan
suretinde olduğunu iddia ettikleri halde; onun etten ve kandan oluşmayıp,
yaygın, bembeyaz parıldayan bir nur olduğunu söylemişlerdir. İnsan gibi beş
duyusu, eli, ayağı, burnu, kulağı, gözü, ağzının olduğunu iddia etınişlerdir. 30

Şia'nın dışında teşbihi, savunanlardan biri de Muhammed b. Kerraın es
Sicistani (ö. 256/869)'dir. Muhammed b. Kerram'a göre "AIIah'ın zatı bir,
cevheri tektir. O Arş'a üst tarafından temas eder. Bir yerden bir yere intikal
eder, iner ve çıkar"31 İbn Kerraın'ın başlangıçta sıfatiyyeden olup, daha son
ra Allah' ın sı fatların ı ispat hususunda aşırı giderek teşbih ve tecsime daha
sonra da 1-lişam b.

Acaba Eş'ariyye teşbilı ile tenzilı arasında arzu edilen metodolojiyi
kurabilmiş midir?

Bakiliani (ö.403/l O 1 3)'den sonra Eş'ari kelamcılarının tevile yönel
dikleri bir gerçektir. Hatta onlar pek çok konuda açıkça Mutezileye adım
adım yaklaşmışlardır. Bu hususta Cüveyni (419-478/1028-1085)'nin açık
olarak rolü olımış, bu anlayış, talebesi Gazali tarafından sürdürülmüş, Falı
reddin Razi'de ise zirveye ulaşmıştır. Bu arada Eş'ariler ile Mutezilenin son
temsilcileri arasındaki mesafede büyük ölçüele daralmıştır.